
Bilag til bet. o. lovf. vedr. kommunal udligning m.v. 963 

Bilag 1 

Udvalgets spørgsmål til indenrigsministeren til mundtlig besvarelse og indenrigsministerens 
talepapir til brug for samrådet i udvalget den 24. maj 1995 

Indenrigsministeriet Den 24. maj 1995 

Talepapir til brug for samråd i Kommunaludvalget den 24. maj 1995 

Spørgsmål A: 
»Med baggrund i, at de to fremsatte lovfor- 

slag, L 245 og L 246, omhandler meget vidtgå- 
ende og komplicerede ændringer af det kom- 
munale udlignings- og finansieringssystem, be- 
des ministeren redegøre for årsagen til, at mi- 
nisteren ikke har fundet det nødvendigt at ind- 
drage Folketinget i det forberedende lovarbej- 
de, når statsministeren den 4. oktober 1994 og 
indenrigsministeren selv den 13. januar 1995 
bekendtgjorde, at der ville ske ændringer på 
netop dette område.« 

Svar: 
Regeringen har ved udarbejdelsen af lovfor- 

slagene valgt at følge den sædvanlige procedu- 
re, hvorefter regeringens lovforslag forberedes 
af regeringen og fremsættes på regeringens an- 
svar. 

Som det fremgår af spørgsmålet, indeholder 
lovforslagene meget vidtgående og komplice- 
rede ændringer i kommunernes finansierings- 
forhold. 

Regeringen har derfor været interesseret i, at 
lovforslagene blev grundigt forberedt. 

Som følge heraf har regeringen, jf. svaret på 
spørgsmål B, også lagt vægt på, at de kommu- 
nale parter via Finansieringsudvalget blev ind- 
draget i det forberedende arbejde inden den 
endelige udformning af reformforslagene. 

Ønsket om at sikre en sådan grundig forbe- 
redelse af regeringens lovforslag har naturlig- 
vis indebåret, at der måtte afsættes tilstrække- 
lig tid hertil. 

Der har således i perioden januar til marts 
været afholdt møder i Finansieringsudvalget, 
jf. svaret på spørgsmål B. - 

Hertil kommer, at det i regeringens forbere- 
delse af lovforslagene også er blevet anset for 
hensigtsmæssigt at undersøge, om det ville væ- 
re muligt at samle flertal for ændringer i kom- 
munernes finansieringsforhold. 

I relation til udligningsreformen har der så- 
ledes inden fremsættelsen været taget kontakt 
til forskellige af Folketingets partier, netop for 
at afklare flertalsmulighederne. 

Spørgsmål B: 
»Ministeren bedes redegøre for årsagen til, 

at ministeren ikke har fundet det nødvendigt at 
inddrage Kommunernes Landsforening og 
Amtsrådsforeningen i det forberedende lovar- 
bejde.« 

Svar: 
Kommunernes Landsforening og Amtsråds- 

foreningen er sammen med Københavns og 
Frederiksberg Kommuner repræsenteret i In- 
denrigsministeriets Finansieringsudvalg. Ud- 
valget består herudover af repræsentanter for 
en række ministerier og har til opgave at be- 
handle de spørgsmål om kommunernes finan- 
sieringsforhold m.v., som indenrigsministeren 
måtte ønske at få belyst. 

En række af lovforslagets forenklingsforslag 
har således fra 1992 til 1993 været behandlet i 
en arbejdsgruppe under Finansieringsudval- 
get, med deltagelse af de kommunale parter. 
Det gælder f.eks. spørgsmålet om forenklinger 
i afregningssystemet, herunder en statsgaran- 
tiordning. 

Resultatet af dette arbejde fremgår af be- 
tænkning 1250. 

Også spørgsmål om anvendelse af selvangi- 


